
 
 
Gabinetto del Sindaco         9505829  
/MGC  
A 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

5 settembre 1995 
 
 
OGGETTO: ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE DELLE CITTÀ EDUCATIVE (A.I.C.E.)  
PARTECIPAZIONE DELLA CITTÀ (U.S. $ 1150). 
 
 
 Proposta del Sindaco Castellani.  
 
 Il 15 gennaio 1995 la Città di Torino ha sottoscritto il Protocollo di Collaborazione 
per la costituzione dell’Associazione Internazionale delle Città Educative (A.I.C.E.) cui ha 
fatto seguito una attiva partecipazione alla stesura dello Statuto registrato il 15 gennaio 
1994 dal Ministero della Giustizia e degli Interni della Spagna, nazione sede del 
Segretariato Generale dell’Associazione stessa.  
 Tanto l’atto costitutivo (all. 1 – n.        ), quanto lo Statuto (all. 2 – n.        ) sono 
allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante. 
 L’A.I.C.E. gode di personalità giuridica di diritto spagnolo, ed è esplicitamente tesa 
a porsi come organismo permanente di collaborazione tra municipalità con fini che si 
condividono permanente.  
 La formalizzazione del rapporto collaborativi mediante l’adesione dà diritto a 
partecipare alle riunioni dell’Assemblea Generale con voto deliberativo ed a quanto 
ulteriormente elencato nell’art. 6 dello Statuto allegato e si ritiene opportuno aderire 
all’Associazione presentando l’apposita domanda con contestuale designazione 
dell’Assessore Fiorenzo Alfieri a rappresentare il Sindaco negli adempimenti conseguenti.  
 L’Associazione è altresì subordinata al pagamento di una quota associativa annuale 
di U.S. $ 150 pari a L. 1.840.000 circa.  
 Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto che ai sensi dell’art. 35 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 quale sostituto dell’art. 17 
della Legge 25 marzo 1993 n. 81 la Giunta compie tutti gli atti di amministrazione che non 
siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale o che non rientrino nella competenza di 
altri organi o del segretario Generale o dei funzionari dirigenti.  
 Dato atto che i pareri di cui all’art. 53 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza amministrativa dell’atto: 
favorevole sulla regolarità contabile 
favorevole conclusivo sotto il profilo della legittimità formale dell’atto 
 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate  
 Con voti unanimi espressi in forma palese: 



 
DELIBERA 

 
1) di autorizzare l’adesione della Città all’Associazione internazionale Città Educative 

con sede a Barcellona – Ronda Sant Antoni 49 Ir escala esguerra – 08011 
Barcellona (Spagna);  

2) di autorizzare l’impegno della somma di U.S. $ 1.150 pari a L. 1.840.000 a titolo di 
quota associativa annuale con imputazione al capitolo 5100/5 “Gabinetto del 
Sindaco – Altre spese – Quote associative e partecipazioni” del Bilancio 1995 (disp. 
L. 104.493.800); 

3) do autorizzare l’Assessore Fiorenzo Alfieri a rappresentare la Città nell’Assemblea 
Generale dell’A.I.C.E. in qualità di portavoce ed a curare la gestione dei rapporti 
associativi; 

4) di dare atto che esiste la copertura finanziaria come da attestazione agli atti 
rilasciata dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 55 comma 5° 
della legge n. 142/1990; 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime il 
presente il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 47 
3° comma della Legge 8 giugno 1990 n. 142. 

 
 
 
 
 
 


	CITTÀ DI TORINO 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

